348. *Mollia pensa.*) Manipulos lanae. Pen-
sum, vel a pendeo, quia pender & colo; vel
potius a pendo, quia appenditur, & cuique
assignatur cum mensura & pondere.

349. *Fasili, &c.* Quia Deo patre, matre
Nympha genitus est.

350. *Speluncisque lacus clausos, &c.* De flu-
viorum origine due sunt opinione praecipue;

GEORGICA. LIB. IV.

Et caput, unde altus primus se erumpit Enipeus,
Unde pater Tiberinus, & unde Anienae fluenta;
370 Saxofumque sonans Hypanis, Mysusque Caicus,
Et gemina aurata taurino cornua vulta
Eridanus, quo non aliis per pinguis culta
In mare purpureum violentior influit annis.
Postquam est in thalami pendentia pumice testa
375 Perventum, & nati fleus cognovit inanes
Cyrene: manibus liquidos dant ordine fontes
Germane, tonsisque ferunt mantilia villis
Pars epulis onerant menas, & plena reponunt
Pocula; Panachis adolescenti ignibus arat.
380 Et mater: Cape Mazoni carthaea Bacchi,
Oceano libemus, ait. Simul ipsa precatur
Oceanumque patrem rerum, Nymphaque forores,
Centum que silvas, centum que flumina servant.
Ter liquido ardente perfudit nectare Veslam:
385 Ter flamma ad somnum testi subiecta relaxit.
Omine quo firmans animum, sic incipi ipsa:
Est in Carpathio Neptuni gurgite vates
Cæreleus Proteus, magnus qui pisibus æquor.

*E*s fontem, ex quo Enipeus emitit se primo, & ex quo pater Tiberis, & ex quo fluvius Anio,
& Hypanis streps inter saxa, & Cacus Myce, & Eridanus deauratus circa duo cornua tan-
sati vultus, quo nullus alias annis rapidior curvit per agros feriles in mare splendidum. Post-
quam pervenit in tecu cubituli struta & pumice impendente, & Cyrene cognovit immoderata
lamenta filii: forores per ordinem invigunt aquas mantibus, & offerunt mappas coriatis pilis:
pars onerat mensas cibis, & post pocula plena vino; altaria incundunt ignibus ibrevis. Et
mater ait: Accipe, duo pocula vini Lydi, hoc effundamus in honorem Oceani. Simul ipsa orat
& Oceanum parentem rerum & Nymphae forores suas, que tenuerit innumeritas silvas, & in
numerous fluvios. Ter repetit ardenter flammas purorunt; ter flamma supposita emicuit ad ultro
sumnum teuti. Quo omne corroborans antum illius, sic ipsa incipit: In Carpathio fini maris
vates est, Proteus ærileus, qui invenit pisibus magnum mare perambulat,

N O T A.

pleni mitigunt taurorum imitantur: vel quia terram fulcunt iustar boum; vel quia flexuoso dividuntur in alveos, qui vocatur cornua. Au-
ratus dicitur Eridanus, maxime propria stellias,

quibus in celo insignis est: et enim astrum hu-
ius etiam nominis. Gemina cornua. Quia eti-
am in plura, tamen in duo præcipua dividitur.
382. *Pingua culta.*) Vide supra v. 126.

383. *Oceanumque patrem rerum.*) Ex Or-
pheo & Homero multis locis, eorumque phlo-
opherum sententia, qui Thalete Milesio
duce, ex aqua putabant constare omnia:
Cicerio meminit Academ. 2.

384. *Ter ... nectare Veslam.*) De mysteriis nu-
meri tenetari, Ecl. 8. 75. De negare, quod hic
pro vino fumitur, Ecl. 5. 71. De Vesta Dea, que
hic pro igne usurpat, G. 1. 498.

385. *Carpathio.*) Pars mediterranei mari
Carpatho circumdata: que infusa est, obver-
sa Ägypto, inter Cretam & Rhodium me-
dia; hodie Scarpanto. De Neptuno G. 1. 14.

386. *Proteus.*) Neptuni & Phœnices, vel
Ocean & Tethys filius: Ägyptus gener,
juxta Homerum; sed juxta Virgilium ex pe-
ninsula Pallene, que est in Macedonia, inter
sinum Thermaicum & Toronaicum. Regna-
vit in Ägypto, ex communis opinione; ex

Platone, ibidem sophista fuit, ex Luciano,
histrio: unde eum quas veller, induisse tor-
mas & mutasque memorant. Aut & hunc fuisse
pastrorum Neptuni pecoris, necmè phoca-
rum; & Neptunum, ejus in gloriam, eque-
dan Pallenes hiatus speluncam sub mari secul-
la missoris regio, prius Mæonia dicta est,

P. VIRGILII MARONIS

Et juncto bipedum curru metitur equorum.
 390 Hic nunc Emathia portus, patriamque revisit
 Pallene; hunc & Nymphæ veneramur, & ipse
 Grandevus Nereus: novit namque omnia vates.
 Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trahantur.
 Quippe ita Neptuno visum est: immania cuius
 395 Armenta, & turpes pascit sub gurgite phocas.
 His tibi, nate, prius vincis capiendus, ut omnem
 Expediat morbi causam, eventuque secundet.
 Nam sine vi non ulla dabit præcepta, neque illum
 Orando flectes: vim duram & vincula capto
 400 Tende: dol circum hæc demum frangentur inanes.
 Ipfa ego te, medios cum Sol accenderit astus,
 Cum situm herbe, & pecori jam gravior umbra est,
 In secreta senis ducam, quo fessus ab undis
 Se recipit: facile ut somno aggrediare jacentem.
 405 Verum ubi correptum manus, vincisque tenebis,
 Tum varia illadent species, atque ora ferarum.
 Fieri enim subito sus horridus, atraqe tigris,
 Squamosusq[ue] draco, & fulva cervice leona:
 Aut acrem flammæ fontum dabit, atque ita vincis
 410 Excidet, aut in aquas tenues dilapsu abibit.
 Sed quanto ille magis formas se veret in omnes,
 Tanto, nate, magis contendit tenacia vincula;
 Donec talis erit, mutato corpore, qualèm
 Videris, incipio tegeter eum lumina somno.
 415 Hec ait, & liquidum ambrosia diffudit odorem,
 Quo torum nati corpus perduxit; at illi
 Dulcis compositis spiravit crinibus aura,
 Atque habili membris venit vigor. Est specus ingens